Администрация Тунгокоченского
муниципального округа

Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04 февраля 2025 года

	№ 96

	село Верх-Усугли

Об утверждении Порядка уведомления муниципальными служащими представителя нанимателя (работодателя) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», в соответствии со статьями 32,37 Устава Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края, администрация Тунгокоченского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления муниципальными служащими представителя нанимателя (работодателя) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Тунгокоченского муниципального округа А.Н.Шишмарева.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вести Севера» и разместить на официальном сайте Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава Тунгокоченского

муниципального округа

Н.С. Ананенко
Утвержден

постановлением администрации

Тунгокоченского муниципального округа
от 04 февраля2025 г. № 96
ПОРЯДОК

уведомления муниципальными служащими представителя нанимателя (работодателя) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Порядок сообщения муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», и распространяется на муниципальных служащих администрации Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края (далее – муниципальные служащие).
2. Муниципальные служащие, обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

3. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).

4. Уведомление составляется по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.

5. Муниципальный служащий, направляет уведомление представителю нанимателя (работодателю).
Уведомления, направленные представителю нанимателя (работодателю), рассматриваются им лично либо по его решению передаются для рассмотрения в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Тунгокоченском муниципальном округе (далее - Комиссия).
6. Муниципальный служащий, обязан направить уведомление не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда ему стало известно о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
К уведомлению могут прилагаться имеющиеся в распоряжении лица, направившего уведомление, материалы, подтверждающие суть изложенного в уведомлении.
7. Уведомление может быть направлено любым удобным способом (лично или по почте).
Поступившее уведомление регистрируется в журнале регистрации уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов утвержденному постановлением администрации Тунгокоченского муниципального округа, согласно приложения №2 к настоящему Порядку.
На уведомлении ставится отметка о его поступлении посредством указания даты поступления и входящего номера.

8. При поступлении уведомления в Комиссию председатель Комиссии принимает решение о проведении заседания Комиссии. Заседание Комиссии проводится в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления.

9. В ходе рассмотрения уведомлений члены Комиссии имеют право получать в установленном порядке от лиц, направивших уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

10. По результатам рассмотрения уведомления Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае Комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или) представителю нанимателя (работодателя) принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует представителю нанимателя (работодателя) применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.

11. Копии протокола заседания Комиссии направляются представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего, муниципальному служащему, а также по решению комиссии иным заинтересованным лицам.

12. Уведомление после его рассмотрения приобщается к личному делу лица, замещающего муниципальную должность.

Приложение 1
к порядку уведомления муниципальными

служащими представителя нанимателя

(работодателя) о возникновении личной

заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

утвержденному постановлением администрации

Тунгокоченского муниципального округа

от 04 февраля 2025 г. № 96
Главе Тунгокоченского муниципального округа
______________________________________

от ___________________________________

___________________________________
        (ФИО, должность, телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ

ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ      ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________.
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: ______________________________________________________________________
______________________________________________________________________.
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________.
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по урегулированию конфликта интересов администрации Тунгокоченского муниципального округа при  рассмотрении  настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"____" ______________ 20___ г.
______________

 ________________________

(подпись лица,

 (расшифровка подписи)

направляющего

уведомление)
Приложение 2

к порядку уведомления муниципальными

служащими представителя нанимателя

(работодателя) о возникновении личной

заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

утвержденному постановлением администрации

Тунгокоченского муниципального округа

от 04 февраля 2025 г. № 96
ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
Начат «___» ___________ 20__ г. Окончен «___» _________ 20__ г. На «____» листах

	№ п/п
	Дата и время

регистрации уведомления
	Количество листов
	Сведения о муниципальном служащем, подавшим уведомление
	Фамилия, инициалы, должность,

подпись лица, принявшего уведомление

	Фамилия, имя,

отчество
	Должность
	Номер телефона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7